BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BXD-KTQLXD
V/v Phúc đáp văn bản số 233/BQLDA-

KH ngày 28/02/2025 của Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng công trình giao

thông tỉnh Bắc Kạn

Hà Nội, ngày         tháng         năm 2025

Kính gửi: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh

Bắc Kạn

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 233/BQLDA-KH ngày 28/02/2025 của

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh Bắc Kạn về việc

áp dụng hình thức chỉ định thầu đối với các gói thầu thi công di dời các công trình

điện nằm trong phạm vi giải phóng mặt bằng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng

có ý kiến như sau:

1. Việc áp dụng chỉ định thầu thực hiện theo văn bản số 1421/BKHĐT-TH

ngày 18/02/2025 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc trả lời kiến nghị của cử tri

gửi tới Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sau kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

2. Nội dung văn bản số 233/BQLDA-KH liên quan đến các gói thầu di dời

điện (hoặc công trình điện). Việc xác định loại công trình theo công năng sử dụng

được thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 3 và Phụ lục I Nghị định số

06/2021/NĐ-CP1; trong đó gồm các loại công trình sử dụng cho mục đích dân dụng;

công trình sử dụng cho mục đích sản xuất công nghiệp2; công trình cung cấp các

cơ sở, tiện ích hạ tầng kỹ thuật; công trình phục vụ giao thông vận tải; công trình

phục vụ sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn; công trình sử dụng cho mục

đích quốc phòng, an ninh.

Vì vậy, Chủ đầu tư cần căn cứ hồ sơ, tài liệu của dự án cụ thể và các quy định

nêu trên để xác định loại của các công trình thuộc dự án, làm cơ sở áp dụng các quy

định của pháp luật về đấu thầu.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng công trình giao thông tỉnh Bắc Kạn nghiên cứu, thực hiện theo đúng quy định

pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, KTQLXD (PVH).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

1 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất

lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.
2 Trong nhóm các công trình sử dụng cho mục đích sản xuất công nghiệp (công trình công nghiệp) có các công

trình năng lượng gồm: Nhà máy thủy điện, nhiệt điện, điện nguyên tử; điện gió, điện mặt trời, đường dây truyền

tải điện và trạm biến áp,… được quy định tại khoản 5 mục II Phụ lục I Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, đã được sửa

đổi, bổ sụng tại điểm b khoản 1 Điều 123 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T08:10:52+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đàm Đức Biên<damducbien@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:23:31+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:49:17+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:49:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:50:00+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:55:43+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!